

ERRATA

Registram-se as correções valores unitários e da soma das casas decimais na equação (quantidade x valor unitário) do Quadro III: Itens de Despesas Relacionados a Bens/Materiais e Serviços do Anexo II do Edital de Seleção de Projetos Esportivos nº 01/2020, em virtude de erros materiais nos arredondamentos dos valores totais. Ressalta-se que o valor total do processo não sofreu nenhuma alteração, ficando assertivamente o montante fixado no certame R\$ 91.647,82. As alterações retificadas neste documento correspondem na redução, em R\$ 0,01 (um) centavo, dos valores unitários dos itens: Prancha Abdominal/Bambolê/Barra Musculação e Bosu - arredondamentos das casas decimais na multiplicação (quantidade x valor unitário) dos demais itens. Sendo assim, passa a vigorar os seguintes dados e valores:

Onde se lê:
 Quadro III: Itens de Despesas Relacionados a Bens/Materiais e Serviços:

Nome	Especificação	Qtd.(und)	Vlr. unitário	Vlr. Total
Apito	Apito, material plástico, aplicação esporte, tipo profissional, tamanho médio, características adicionais com dedal, cor preta, tipo fox.	3	R\$ 56,72	R\$ 170,17
Cone Grande	Cone para sinalização, confeccionado em composto sintético. 75 cm de altura.	4	R\$ 33,79	R\$ 135,16
Cone Médio	Cone para sinalização, confeccionado em composto sintético. 50 cm de altura.	5	R\$ 11,22	R\$ 56,09
Cone pequeno	Cone para sinalização, confeccionado em composto sintético. 23 cm de altura.	10	R\$ 5,48	R\$ 54,82
Cone demarcatório	Cone demarcatório (disco/chapéu chinês) - 6,5cm de altura e 19,5cm de diâmetro. Material plástico flexível.	50	R\$ 5,65	R\$ 282,40
Cronômetro	Cronômetro, material carcaça plástico abs, tipo bolso, tipo mostrador digital, funcionamento bateria, características adicionais com alarme.	3	R\$ 50,31	R\$ 150,93
Camisa Dry Fit	Camisa em malha Dry Fit com sublimação	220	R\$ 40,39	R\$ 8.885,93
Banner em Lona	Confeccionado em Lona. Impressão: 4/0 cores; Acabamento: tubetes nas partes inferior e superior, com cordão; Arquivo fornecido pelo cliente.	1	R\$ 67,21	R\$ 67,21
Folder/panfleto	Impressão: 4/0 cores; Tamanho 10cmx21cm, 4x0 cores, papel couche 115g/m²	5	R\$ 180,83	R\$ 904,13
Flyer*	Formato A5, Papel couche, 90 g/m², 4X0 cores.	1	R\$ 172,74	R\$ 172,74
BackDrop/fundo de palco	Produção e impressão de painel para palco (cartaz tipo backdrop), confeccionado em lona vinílica (front light ou back light), 4x4 cores, com resolução mínima de 300 dpi, acabamento com ilhoses para fixação em suporte com treliça de alumínio.	1	R\$ 577,40	R\$ 577,40
Halter emborrachado 1/2kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 1/2kg.	10	R\$ 10,87	R\$ 108,74
Halter emborrachado 1kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 1kg.	8	R\$ 9,05	R\$ 72,44
Halter emborrachado 2kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 2kg.	8	R\$ 18,12	R\$ 144,96
Halter emborrachado 3kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 3kg.	8	R\$ 27,16	R\$ 217,31
Halter emborrachado 4kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 4kg.	8	R\$ 36,23	R\$ 289,84
Halter emborrachado 5kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 5kg.	8	R\$ 47,36	R\$ 378,88
Halter emborrachado 8kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 8kg.	4	R\$ 86,67	R\$ 346,68
Halter emborrachado 10kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 10kg.	2	R\$ 108,33	R\$ 216,67
Fita de suspensão - TRX	TRX fita de suspensão de uso funcional de aproximadamente 3m x 25mm e fabricada em 100% de poliéster.	3	R\$ 228,88	R\$ 686,65
Anilha 3kg	Anilha de 3 kg, em ferro fundido, vazada, com alças laterais e revestida em PVC.	10	R\$ 39,35	R\$ 393,48
Anilha 5kg	Anilha de 5 kg, em ferro fundido, vazada, com alças laterais e revestida em PVC.	10	R\$ 71,86	R\$ 718,60
Anilha 10kg	Anilha Olímpica Emborrachada de ferro fundido, 10 kg, revestida de PVC, vazada, com alças laterais.	2	R\$ 118,92	R\$ 237,84
Anilha 15kg	Anilha Olímpica Emborrachada de ferro fundido, 15 kg, revestida de PVC, vazada, com alças laterais.	2	R\$ 172,57	R\$ 345,14
Prancha Abdominal	Aparelho de ginástica, tipo Prancha Abdominal, estrutura principal 50x50mm, peças de regulagem em aço inox e base de apoio oblonga de 40x115mm com pés emborrachados. Dimensões: 1,90 X 0,42 X 0,90 m.	2	R\$ 197,85	R\$ 395,69
Bambolê	Arco de plástico (Bambolê); material: plástico PVC, com 63 cm de diâmetro. Cores diversas.	30	R\$ 7,96	R\$ 238,68
Barra Musculação	Barra curta 36 cm, confeccionada em aço cromado maciço 1020, redondo com rosca e porcas cromadas, dimensão de 36 cm.	10	R\$ 105,50	R\$ 1.055,04
Bebedouro	Bebedouro com capacidade 20 litros, refrigerado por compressor, tensão (v) 110, peso (kg) 12,90, dimensões LxAxP (mm) 358 X 418 X 450.	1	R\$ 860,55	R\$ 860,55
Bola de Pilates 45cm	Bola de Pilates, de diâmetro de 45cm, segura e resistente: suporta até 300 Kg, composta de policloreto de vinila.	2	R\$ 74,11	R\$ 148,22
Bola de Pilates 55cm	Bola de Pilates: diâmetro: 55cm, segura e resistente: suporta até 300 Kg, composição: policloreto de vinila	2	R\$ 74,93	R\$ 149,86
Bola de Pilates 65cm	Bola de Pilates: diâmetro: 65cm, segura e resistente: suporta até 300 Kg, composição: policloreto de vinila.	1	R\$ 107,16	R\$ 107,16
Bola Medicinal 1kg	Bola Medicinal de 1 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	4	R\$ 126,96	R\$ 507,84
Bola Medicinal 2kg	Bola medicinal de 2 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	4	R\$ 164,50	R\$ 658,00
Bola Medicinal 6kg	Bola medicinal de 6 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	2	R\$ 308,81	R\$ 617,62
Bola Medicinal 8kg	Bola medicinal de 8 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	2	R\$ 449,29	R\$ 898,58
Bola Medicinal 10kg	Bola medicinal de 10 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	1	R\$ 282,90	R\$ 282,90
Colchonete em EVA	Colchonete para ginástica; Confeccionado em EVA; Cor a combinar posteriormente. Dimensões aproximadas: 0,90 x 0,01 x 0,40m.	120	R\$ 74,35	R\$ 8.922,44
Bosu	Bosu, confeccionado em PVC, com sistema antiderrapante, duas alças de metal para fixação dos elásticos e 03 alças para transporte, peso suportado de 150 Kg, dimensões aproximadas de 53 cm de largura x 25 cm de altura X 53 cm de profundidade e peso 4,7 Kg.	1	R\$ 531,51	R\$ 531,51
Caneleira 1kg	Caneleira emborracha. Peso Aproximado: 1 Kg (cada unidade); Embalagem com 1 par (2 kg); Enchimento com esfera de ferro, acabamento em viés; Em nylon 600 capenil trançado; Ajuste em velcro. Dimensões do Produto (A x L x P dobrada e embalada): 13x32x32cm.	6	R\$ 37,35	R\$ 224,10
Caneleira 2kg	Caneleira emborracha. Peso Aproximado: 2 Kg (cada unidade); Embalagem com 1 par (4 kg); Enchimento com esfera de ferro, acabamento em viés; Em nylon 600 capenil trançado; Ajuste em velcro. Dimensões do Produto (A x L x P dobrada e embalada): 14x32x38cm.	6	R\$ 63,20	R\$ 379,23
Caneleira 3kg	Caneleira emborracha. Peso Aproximado: 3 Kg (cada unidade); Embalagem com 1 par (6 kg); Enchimento com esfera de ferro, acabamento em viés; Em nylon 600 capenil trançado; Ajuste em velcro. Dimensões do Produto (A x L x P dobrada e embalada): 18x18x20cm.	6	R\$ 76,39	R\$ 458,34
Caneleira 5kg	Caneleira emborracha. Peso Aproximado: 5 Kg (cada unidade); Embalagem com 1 par (10 kg); Enchimento com esfera de ferro, acabamento em viés; Em nylon 600 capenil trançado; Ajuste em velcro. Dimensões do Produto (A x L x P dobrada e embalada): 13x37x37cm.	6	R\$ 86,07	R\$ 516,42
Caneleira 6kg	Caneleira emborracha. Peso Aproximado: 6 Kg (cada unidade); Embalagem com 1 par (12 kg); Enchimento com esfera de ferro, acabamento em viés; Em nylon 600 capenil trançado; Ajuste em velcro. Dimensões do Produto (A x L x P dobrada e embalada): 10 cm x 41 cm x 24 cm.	4	R\$ 97,00	R\$ 388,00
Caneleira 8kg	Caneleira emborracha. Peso Aproximado: 8 Kg (cada unidade); Embalagem com 1 par (16 kg); Enchimento com esfera de ferro, acabamento em viés; Em nylon 600 capenil trançado; Ajuste em velcro. Dimensões do Produto (A x L x P dobrada e embalada): 12 cm x 24 cm x 48 cm.	4	R\$ 122,98	R\$ 491,92
Corde Naval	Corde naval para exercícios. feita em sisal, pode ser usada em diversos exercícios de força, resistência e potência; também utilizada em circuito de treinamento; produto vendido por metro - selecione a quantidade de metros no carrinho ao finalizar o pedido. diâmetro: 50mm.	2	R\$ 53,52	R\$ 107,04
Escada de Agilidade	Escada de circuito dobrável. Contém 10 degraus ajustáveis. Material: Nylon e PVC. Peso: 1, 400 kg. Dimensões: (L x A x P): 20 x 9 x 63 cm. Para o Centro de Treinamento. Modalidade Esgrima.	2	R\$ 173,04	R\$ 346,07
Serviços do Profissional de Educação Física - Salário e Encargos	Professor com Curso Superior completo em Educação Física, carga horária semanal de 20 horas (atividades continuadas + planejamento e atividades extras) junto da % de encargos referente ao salário do profissional contratado via CLT. Os pagamentos abarcam os seguintes encargos: 1/3 Férias (Provisionado)/13º Salário (Provisionado)/ FGTS e PIS mês a mês, férias e 13º Multa Rescisória - art. 33 do Decreto Estadual nº. 47.132 de 20 de janeiro de 2017.	20	R\$ 2.676,26	R\$ 53.525,21
Bomba de Inflar	Bomba de inflar, confeccionada em material sintético com aproximadamente 20 cm; agulha 4 cm; peso 100 gramas e mangueira aproximadamente 18 cm	2	R\$ 39,67	R\$ 79,34
Bola de Voleibol (65 a 67 cm)	Indicada para categoria adulto. Material: microfibra. Peso cheia 260 a 280g. Circunferência 65 a 67 cm. Características adicionais: matrizada, com miolo substituível.	5	R\$ 249,98	R\$ 1.249,89
Bola de Futebol de Campo (68 a 70 cm)	Indicada para categoria adulto. Material: poliuretano, câmara de butil, categoria adulto, tamanho circunferência 68-70 cm, peso 410-450 g	5	R\$ 170,41	R\$ 852,03
Bola de Futsal adulto (a partir do sub-15)	Indicada para categoria adulto. Material: poliuretano, câmara butil, miolo removível, adulto masculino e feminino, Sub-20, Sub-17 e Sub-15. Circunferência: 61 a 64 cm e 410 a 440 g de massa.	5	R\$ 124,93	R\$ 624,67
Bola de Basquetebol (72 a 74 cm)	Indicada para competições femininas acima de 12 anos. Material: Microfibra matrizada. Peso cheia: 510 a 565 g. Circunferência: 72 a 74 cm. Características adicionais: Miolo removível.	5	R\$ 283,64	R\$ 1.418,22
Valor total do convênio (repasso +contrapartida)				R\$ 91.647,82

O valor se refere ao item Flyer a Prefeitura Municipal, de acordo com o enquadramento no item 3.3 do Edital do limite mínimo de contrapartida, deverá estipular o quantitativo produzindo atingindo a contrapartida financeira. (Observado o mínimo de 0,5 a 10%).

Leia-se:
 Quadro III: Itens de Despesas Relacionados a Bens/Materiais e Serviços:

Nome	Especificação	Qtd.(und)	Vlr. unitário	Vlr. Total
Apito	Apito, material plástico, aplicação esporte, tipo profissional, tamanho médio, características adicionais com dedal, cor preta, tipo fox.	3	R\$ 56,72	R\$ 170,16
Cone Grande	Cone para sinalização, confeccionado em composto sintético. 75 cm de altura.	4	R\$ 33,79	R\$ 135,16
Cone Médio	Cone para sinalização, confeccionado em composto sintético. 50 cm de altura.	5	R\$ 11,22	R\$ 56,10
Cone pequeno	Cone para sinalização, confeccionado em composto sintético. 23 cm de altura.	10	R\$ 5,48	R\$ 54,80
Cone demarcatório	Cone demarcatório (disco/chapéu chinês) - 6,5cm de altura e 19,5cm de diâmetro. Material plástico flexível.	50	R\$ 5,65	R\$ 282,50
Cronômetro	Cronômetro, material carcaça plástico abs, tipo bolso, tipo mostrador digital, funcionamento bateria, características adicionais com alarme.	3	R\$ 50,31	R\$ 150,93
Camisa Dry Fit	Camisa em malha Dry Fit com sublimação	220	R\$ 40,39	R\$ 8.885,80
Banner em Lona	Confeccionado em Lona. Impressão: 4/0 cores; Acabamento: tubetes nas partes inferior e superior, com cordão; Arquivo fornecido pelo cliente.	1	R\$ 67,21	R\$ 67,21
Folder/panfleto	Impressão: 4/0 cores; Tamanho 10cmx21cm, 4x0 cores, papel couche 115g/m²	5	R\$ 180,83	R\$ 904,15
Flyer*	Formato A5, Papel couche, 90 g/m², 4X0 cores.	1	R\$ 172,74	R\$ 172,74
BackDrop/fundo de palco	Produção e impressão de painel para palco (cartaz tipo backdrop), confeccionado em lona vinílica (front light ou back light), 4x4 cores, com resolução mínima de 300 dpi, acabamento com ilhoses para fixação em suporte com treliça de alumínio.	1	R\$ 577,40	R\$ 577,40
Halter emborrachado 1/2kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 1/2kg.	10	R\$ 10,87	R\$ 108,70
Halter emborrachado 1kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 1kg.	8	R\$ 9,05	R\$ 72,40
Halter emborrachado 2kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 2kg.	8	R\$ 18,12	R\$ 144,96
Halter emborrachado 3kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 3kg.	8	R\$ 27,16	R\$ 217,28
Halter emborrachado 4kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 4kg.	8	R\$ 36,23	R\$ 289,84
Halter emborrachado 5kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 5kg.	8	R\$ 47,36	R\$ 378,88
Halter emborrachado 8kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 8kg.	4	R\$ 86,67	R\$ 346,68
Halter emborrachado 10kg	Halter tipo bola, feito de ferro com acabamento emborrachado. Pesando 10kg.	2	R\$ 108,33	R\$ 216,66
Fita de suspensão - TRX	TRX fita de suspensão de uso funcional de aproximadamente 3m x 25mm e fabricada em 100% de poliéster.	3	R\$ 228,88	R\$ 686,64
Anilha 3kg	Anilha de 3 kg, em ferro fundido, vazada, com alças laterais e revestida em PVC.	10	R\$ 39,35	R\$ 393,50
Anilha 5kg	Anilha de 5 kg, em ferro fundido, vazada, com alças laterais e revestida em PVC.	10	R\$ 71,86	R\$ 718,60
Anilha 10kg	Anilha Olímpica Emborrachada de ferro fundido, 10 kg, revestida de PVC, vazada, com alças laterais.	2	R\$ 118,92	R\$ 237,84
Anilha 15kg	Anilha Olímpica Emborrachada de ferro fundido, 15 kg, revestida de PVC, vazada, com alças laterais.	2	R\$ 172,57	R\$ 345,14
Prancha Abdominal	Aparelho de ginástica, tipo Prancha Abdominal, estrutura principal 50x50mm, peças de regulagem em aço inox e base de apoio oblonga de 40x115mm com pés emborrachados. Dimensões: 1,90 X 0,42 X 0,90 m.	2	R\$ 197,84	R\$ 395,68
Bambolê	Arco de plástico (Bambolê); material: plástico PVC, com 63 cm de diâmetro. Cores diversas.	30	R\$ 7,95	R\$ 238,50
Barra Musculação	Barra curta 36 cm, confeccionada em aço cromado maciço 1020, redondo com rosca e porcas cromadas, dimensão de 36 cm.	10	R\$ 105,49	R\$ 1.054,90
Bebedouro	Bebedouro com capacidade 20 litros, refrigerado por compressor, tensão (v) 110, peso (kg) 12,90, dimensões LxAxP (mm) 358 X 418 X 450.	1	R\$ 860,55	R\$ 860,55
Bola de Pilates 45cm	Bola de Pilates, de diâmetro de 45cm, segura e resistente: suporta até 300 Kg, composta de policloreto de vinila.	2	R\$ 74,11	R\$ 148,22
Bola de Pilates 55cm	Bola de Pilates: diâmetro: 55cm, segura e resistente: suporta até 300 Kg, composição: policloreto de vinila	2	R\$ 74,93	R\$ 149,86
Bola de Pilates 65cm	Bola de Pilates: diâmetro: 65cm, segura e resistente: suporta até 300 Kg, composição: policloreto de vinila.	1	R\$ 107,16	R\$ 107,16
Bola Medicinal 1kg	Bola Medicinal de 1 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	4	R\$ 126,96	R\$ 507,84
Bola Medicinal 2kg	Bola medicinal de 2 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	4	R\$ 164,50	R\$ 658,00
Bola Medicinal 6kg	Bola medicinal de 6 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	2	R\$ 308,81	R\$ 617,62
Bola Medicinal 8kg	Bola medicinal de 8 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	2	R\$ 449,29	R\$ 898,58
Bola Medicinal 10kg	Bola medicinal de 10 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	1	R\$ 282,90	R\$ 282,90
Colchonete em EVA	Colchonete para ginástica; Confeccionado em EVA; Cor a combinar posteriormente. Dimensões aproximadas: 0,90 x 0,01 x 0,40m.	120	R\$ 74,35	R\$ 8.922,00
Bosu	Bosu, confeccionado em PVC, com sistema antiderrapante, duas alças de metal para fixação dos elásticos e 03 alças para transporte, peso suportado de 150 Kg, dimensões aproximadas de 53 cm de largura x 25 cm de altura X 53 cm de profundidade e peso 4,7 Kg.	1	R\$ 531,50	R\$ 531,50
Caneleira 1kg	Caneleira emborracha. Peso Aproximado: 1 Kg (cada unidade); Embalagem com 1 par (2 kg); Enchimento com esfera de ferro, acabamento em viés; Em nylon 600 capenil trançado; Ajuste em velcro. Dimensões do Produto (A x L x P dobrada e embalada): 13x32x32cm.	6	R\$ 37,35	R\$ 224,10
Caneleira 2kg	Caneleira emborracha. Peso Aproximado: 2 Kg (cada unidade); Embalagem com 1 par (4 kg); Enchimento com esfera de ferro, acabamento em viés; Em nylon 600 capenil trançado; Ajuste em velcro. Dimensões do Produto (A x L x P dobrada e embalada): 14x32x38cm.	6	R\$ 63,20	R\$ 379,20
Caneleira 3kg	Caneleira emborracha. Peso Aproximado: 3 Kg (cada unidade); Embalagem com 1 par (6 kg); Enchimento com esfera de ferro, acabamento em viés; Em nylon 600 capenil trançado; Ajuste em velcro. Dimensões do Produto (A x L x P dobrada e embalada): 18x18x20cm.	6	R\$ 76,39	R\$ 458,34
Caneleira 5kg	Caneleira emborracha. Peso Aproximado: 5 Kg (cada unidade); Embalagem com 1 par (10 kg); Enchimento com esfera de ferro, acabamento em viés; Em nylon 600 capenil trançado; Ajuste em velcro. Dimensões do Produto (A x L x P dobrada e embalada): 13x37x37cm.	6	R\$ 86,07	R\$ 516,42
Caneleira 6kg	Caneleira emborracha. Peso Aproximado: 6 Kg (cada unidade); Embalagem com 1 par (12 kg); Enchimento com esfera de ferro, acabamento em viés; Em nylon 600 capenil trançado; Ajuste em velcro. Dimensões do Produto (A x L x P dobrada e embalada): 10 cm x 41 cm x 24 cm.	4	R\$ 97,00	R\$ 388,00
Caneleira 8kg	Caneleira emborracha. Peso Aproximado: 8 Kg (cada unidade); Embalagem com 1 par (16 kg); Enchimento com esfera de ferro, acabamento em viés; Em nylon 600 capenil trançado; Ajuste em velcro. Dimensões do Produto (A x L x P dobrada e embalada): 12 cm x 24 cm x 48 cm.	4	R\$ 122,98	R\$ 491,92



Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço <http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade>, sob o número 3202010212226160127.